
 
 
 

 

 
Página 1 de 1 

DELIBERAÇÃO DO CONSELHO GESTOR DA SUBCONTA RECURSOS HÍDRICOS DO FUNDÁGUA  
Nº 023, DE 20 DE MARÇO DE 2020 (biênio nov./2018 a nov./2020) 

O Conselho Gestor da Subconta Recursos Hídricos – CGSRH do Fundo Estadual de Recursos 
Hídricos e Florestais do Espírito Santo – FUNDÁGUA, nos usos das atribuições e competências 
que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 9.866/2012, alterado pela Lei Estadual nº 
10.557/2016, em sua 8ª Reunião Ordinária, realizada no dia 20 de março de 2020, por 
videoconferência a partir da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – 
SEAMA, no município de Vitória/ES, deliberou nos seguintes termos: 

Considerando o apoio financeiro concedido, via Edital Geral FUNDÁGUA/SEAMA nº 001/2011, 
para apoio ao projeto referente à mobilização Social, Recuperação de Nascentes e 
Monitoramento de Água, denominado AGUAR; 

Considerando o disposto nos autos do Processo nº 56289960, que trata do Convênio nº 
002/2013, firmado com vistas à execução do referido projeto; e, 

Considerando o Relatório Anual das Atividades e de Desempenho do FUNDÁGUA referente a 
2019, apresentado ao CGSRH/FUNDÁGUA em 20 de março de 2020, durante sua 8ª Reunião 
Ordinária, 

Resolve: 

Aprovar, por unanimidade, o descomprometimento de R$ 40.353,00 (quarenta mil, trezentos e 
cinquenta e três reais) do total concedido para apoio ao projeto referente à mobilização Social, 
Recuperação de Nascentes e Monitoramento de Água, denominado AGUAR, conforme Edital 
Geral FUNDÁGUA/SEAMA nº 001/2011, tornando esse valor disponível na Subconta Recursos 
Hídricos – SRH para novas aplicações em conformidade com o que dispuser o Conselho Gestor 
em Plano Anual de Aplicação desta subconta (PAA/FUNDÁGUA-SRH). 

 

FABRICIO HÉRICK MACHADO 
 Presidente do CGSRH/FUNDÁGUA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

20
20

-3
N

R7
X4

 - 
E-

DO
CS

 - 
DO

CU
M

EN
TO

 O
RI

G
IN

AL
   

 2
5/

03
/2

02
0 

14
:3

9 
   

PÁ
G

IN
A 

1 
/ 2



CAPTURADO POR
ALINE NUNES GARCIA
PRESIDENTE (SECRETARIA EXECUTIVA DO FUNDÁGUA)
SEAMA - 60011200001
DATA DA CAPTURA 25/03/2020 14:39:56 (HORÁRIO DE BRASÍLIA  - UTC-3)
VALOR LEGAL ORIGINAL
NATUREZA DOCUMENTO NATO-DIGITAL

ASSINOU O DOCUMENTO
FABRICIO HERICK MACHADO
SECRETARIO DE ESTADO
SEAMA - 60011200001
Assinado em 25/03/2020 14:39:53
Documento original assinado eletronicamente, conforme art. 6, § 1º, do Decreto 4410-R/2019.

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link https://e-docs.es.gov.br/documento/registro/2020-3NR7X4

Consulta via leitor de QR Code.

20
20

-3
N

R7
X4

 - 
E-

DO
CS

 - 
DO

CU
M

EN
TO

 O
RI

G
IN

AL
   

 2
5/

03
/2

02
0 

14
:3

9 
   

PÁ
G

IN
A 

2 
/ 2


